2

Дело № 1-8/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 марта 2019 года

                             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В.,

с участием государственного обвинителя  - помощника Джанкойского межрайонного прокуратура Богомолова Г.О.
представителя потерпевшего ФИО
подсудимого Нематуллаева Э.Р.
защитника – адвоката Павелко Л.П., представившего ордер № *** от ДАТА, удостоверение № 1354 от 15.01.2016 года,

при секретаре судебного заседания Руденко Е.Я.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Нематуллаева Эмиля Руслановича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО,  гражданина РФ, ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 158 УК РФ,
у с т а н о в и л:

Нематуллаев Э.Р. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.
20.01.2019 в период времени с 19:30 часов до 20:00 часов (в ходе дознания более точное время не установлено), Нематуллаев Э.Р., находясь в складском помещении, расположенном в магазине «Эльдорадо» по адресу: г. Джанкой, ул. Крымская, 36 «а», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил кофеварку «Polaris PCM 1520АЕ Ador», стоимостью 4400,68 руб., принадлежащую ИЗЪЯТО После чего, Нематуллаев Э.Р., удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ИП Сергеев А.В. материальный ущерб на общую сумму 4400,68 рублей.

Действия Нематуллаева Э.Р. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с тем,  что произошло примирение с подсудимым и последний загладил причиненный вред. Представитель потерпевшего просил освободить Нематуллаева Э.Р. от уголовной ответственности.
Суд, выслушав подсудимого Нематуллаева Э.Р., который полностью признал виновность по предъявленному ему обвинению и раскаялся в содеянном, просил прекратить дело по указанным обстоятельствам, его защитника – адвоката Павелко Л.П., который также просил прекратить уголовное преследование в отношении Нематуллаева Э.Р., представителя потерпевшего, который настаивал на прекращении дела, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения уголовного дела по указанным основаниям, проверив материалы дела, находит данное ходатайство о прекращении уголовного преследования по делу в отношении подсудимого Нематуллаева Э.Р. подлежащим удовлетворению, как не противоречащее законодательству.
Так, статья 76 УК РФ и 25 УПК РФ предусматривают возможность прекращения уголовного дела в отношении лица, совершившего преступление небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Из материалов дела усматривается, что подсудимый Нематуллаев Э.Р. ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, загладил вред, причиненный потерпевшему, и примирился с ним, от представителя потерпевшего поступило ходатайство о прекращении дела за примирением.
Примирение и заглаживание причиненного вреда выражено волей представителя потерпевшего Решетнева М.А. в заявлении в письменной форме. Мотивом, послужившим основанием для заявления представителя потерпевшего  является отсутствие претензий к подсудимому, возмещение материального ущерба.
При  таких обстоятельствах суд считает, что производство по делу в отношении Нематуллаева Э.Р., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158  УК РФ, подлежит прекращению.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24, 25, 27, 254 УПК РФ, ст.76 УК РФ суд

п о с т а н о в и л:

Прекратить уголовное дело в отношении Нематуллаева Эмиля Руслановича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, и освободить его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру процессуального принуждения подсудимому Нематуллаеву Эмилю Руслановичу в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления постановления в законную силу.
Вещественные доказательства – оригинальную коробку от кофеварки  «Polaris PCM 1520АЕ Ador» и кофеварку «Polaris PCM 1520АЕ Ador», переданные под сохранную расписку представителю потерпевшего Решетневу М.А. - считать переданным по принадлежности.
Вещественное  доказательство  - флеш-накопитель на 8 G c видеозаписью оставить в материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд через мирового судью 34 судебного участка Джанкойского судебного района  в течении 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                                   О.В. Граб